ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

A Unidade de Cuidados de Saúde Personalizados Litoral – Polo da Cela, concelho de Alcobaça

encontra-se com deficiências de funcionamento nomeadamente, com carência de profissionais

de saúde e consequente falta de médicos de família.

O fato de um dos médicos se ter aposentado acresceu às insuficiências que se vinham sentido,

levando mesmo ao encerramento em alguns períodos e dias.

É notória a falta de planeamento na organização das unidades de saúde no distrito de Leiria, e

no “fim do dia” quem sofre são os utentes.

Muitos são os utentes que sem mobilidade e sem recursos financeiros ficam impossibilitados de

aceder aos seus medicamentos, quer por falta de receitas, quer pela falta de recursos, que

permitam usufruir dos medicamentos, com consequências dramáticas em muitos dos casos.

Os signatários já questionaram a Sra. Ministra sobre várias unidades de saúde no distrito de

Leiria nas mesmas condições o que denota total ausência de competência por parte dos

dirigentes.

Assim sendo incompreensível que se mantenha esta situação, esperamos uma resposta

atempada às questões formuladas.

Atendendo ao exposto, e ao abrigo das disposições constitucionais e regimentais aplicáveis, os

Deputados abaixo assinados, do Grupo Parlamentar do PSD, vêm, por este meio, dirigir à

Ministra da Saúde, através de Vossa Excelência, as seguintes perguntas:

Vai a Sra. Ministra dotar os serviços competentes de dotação para colmatar as falhas

apontadas, nomeadamente a contratação de recursos humanos ?

1.

Mais concretamente vão ser contratados médicos de família para estas unidades de saúde?2.

Assume a Sra. Ministra que os utentes destas unidades de saúde continuem a ser3.

prejudicados, ou vai intervir para repor a normalidade?

Palácio de São Bento, 14 de julho de 2021

Deputado(a)s

HUGO PATRÍCIO OLIVEIRA(PSD)

MARGARIDA BALSEIRO LOPES(PSD)

PEDRO ROQUE(PSD)

OLGA SILVESTRE(PSD)

JOÃO GOMES MARQUES(PSD)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]:
	txtNrRequerimento[0]:
	txtLegRequerimento[0]:
	txtSessaoRequerimento[0]:
	txtTipoRequerimento[0]:

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]: X
	txtNrPergunta[0]: 2538
	txtLegPergunta[0]: XIV
	txtSessaoPergunta[0]: 2

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2021-07-15
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Unidade de Cuidados de Saúde Personalizados Litoral - Polo da Cela
	txtDestinatario[0]: Ministra da Saúde

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2021-07-14T17:29:26+0100
	Hugo Patrício Martinho de Oliveira (Assinatura Qualificada)

		2021-07-15T23:12:04+0100
	Lina Lopes (Assinatura Qualificada)

		2021-07-16T10:07:26+0100
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2021-07-14T17:29:41+0100
	Unknown signer c1003cc0de4ced0e1768501ec53f5350c2fa0097

		2021-07-15T23:12:33+0100
	Unknown signer 04db578203b64920c61dc14d6ccf58af199060e7

		2021-07-16T10:07:34+0100
	Unknown signer 07fcdb54fc2b0853526644703095eb2d5be2e2d0